2

ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОКУРАТУРА ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

Восточная ул., д.40, Фатеж г., Курская область, 307100
Тел./факс (847144) 2-12-40
	13.06.2025
	№
	182-2025

Главе Банинского сельсовета Курской области

Быстряковой В.И.

[image: ]

ИНФОРМАЦИЯ
Для размещения на сайте органа местного самоуправления в разделе правового просвещения

Во исполнение требований приказа Приказ Генерального прокурора Российской Федерации от 10.09.2021 № 521 направляю в Ваш адрес информацию для размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в разделе правового просвещения граждан (прокурор разъясняет) следующего содержания:
«С 07.06.2025 вступил в силу закон о штрафах до 500 тысяч рублей за продажу несовершеннолетнему безалкогольного тонизирующего напитка (в том числе энергетического).
Федеральным законом от 07.06.2025 № 149-ФЗ Кодекс об административных правонарушения РФ дополнен статьей 14.16.1, которой установлена санкция за нарушение запрета продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) несовершеннолетним.
Законодателем предусмотрена санкция за такого рода деяния в виде штрафа для граждан в размере от 30 тысяч до 50 тысяч рублей, для должностных лиц – от 100 тысяч до 200 тысяч рублей., для юридических лиц от 300 тысяч до 500 тысяч рублей.»
[bookmark: _GoBack]Сведения о размещении настоящей информации с приложением подтверждения (снимок экрана) прошу предоставить в прокуратуру района до 17.06.2025.

Заместитель прокурора района

	А.В. Овсянникова

	[bookmark: SIGNERSTAMP1]эл.подпись

	[bookmark: SIGNERORG1]организация
[bookmark: REGNUMSTAMP]          № рег.номер

image1.png